¹¹² Cfr. *supra*, § 3 e note 30, 34.

¹¹³ «Si iudex quid dolo malo iudicavit, item suam facit, et infamatur» (ed. SCHULTE, p. 316 (sub tit. XVII ‘De iudiciis et iudicibus’)).

¹¹⁴ Il testo alla precedente nota 55.

¹¹⁵ BENINCASA SENESE, *Casus*, [C.I q.1 c.126] ad v. *Iubemus*: «Ad hoc introducit has leges ut ostendat pari poena multandos qui pretio inducti impeditunt fieri quod de iure fieri debet, et qui facunt (*rect. faciunt*) quod de iure fieri non deberet» (ed. Romae, 1582, col. 743).

cò *dolo malo* è dichiarato infame, con le note conseguenze¹¹⁶, e verrà rimosso dall'incarico. Inoltre il *comes privatorum* potrà esigere dal giudice il triplo della somma ricevuta, o il doppio della somma promessa ma non riscossa¹¹⁷. Resta esclusa invece la possibilità, per il *litigator corruptus*, di *repetere* la somma pagata, per le ragioni più sopra esposte, qui riassumibili nel fatto che si tratta di una sentenza ingiusta¹¹⁸. Ancor più severe sono le pene, per lo *iudex corruptus*, nel giudizio penale. In questo caso, se il giudice giudicò *dolo malo*, vedrà confiscati i suoi beni e verrà esiliato. Inoltre dovrà rispondere del reato di falso, che comporta la pena di morte, e del reato di concussione. Egli infine è responsabile civilmente, di conseguenza la parte condannata nella sentenza venduta potrà citare il giudice corrotto per conseguire il quadruplo della somma da costui ricevuta¹¹⁹.

¹¹⁶ L'infamia comminata al giudice come pena conseguente al comportamento corrotto sembra da classificare nell'ambito dell'infamia «ex genere pene», su cui cfr. P. LANDAU, *op. cit.*, pp. 27-30. Si deve inoltre rilevare che le medesime pene previste per il giudice corrotto sono comminate al *sapiens*, qualora abbia formulato un *consilium* dolosamente errato. Sul punto cfr. G. ROSSI, *op. cit.*, p. 259, ed in generale sulla responsabilità del *sapiens* le pp. 255-262.

¹¹⁷ AZZONE, *Summa super Codicem*, in tit. ‘De pena iudicis...’: «Videamus que sit pena competentis iudicis male iudicantis. Pena autem iudicis varia est secundum qualitatem delicti. Si enim iudex iudicauerit dolo malo, videtur ex maleficio obligatus vel ac. in factum vel ac. de dolo, et ad expensas et ad extimationem litis, et ita prestat omne interesse ei quem lesit. Item sit infamis, ut infra, e., l. ult. (*Cod.* 7.49.2), et ff. De iudi., si filius (*rect.* Filius, *Dig.* 5.1.15). Set si pecunia iudici non est data, vel promissa? Tunc enim dati triplum, promissi duplum a comite priuatorum exigitur iudex, dignitate uel cingulo amissio. Hoc in ciuili causa» (ed. Papiae, 1488, p. 284b).

¹¹⁸ Maggiori dettagli *supra*, § 6.

¹¹⁹ AZZONE, *Summa super Codicem*, in tit. ‘De pena iudicis...’: «In criminali enim, bonis omnibus confiscatis, mittetur in exilium, ut in auten. Ut litigantes iurent, § qui uero accepit et § si autem (*Nov.* 124 c.2pr. = *Auth.* 117 c.2pr., coll. 9.5). Set et iure veteri iudex tenetur l. iul. repetundarum, que penam extraordinariam imponit, ut ff. ad l. iul. repe., l. Lex iul. § hodie (*Dig.* 48.11.7.3). Item et tenetur crimine falsi quod penam deportationis uel ultimi supplicii continet, ut ff. ad l. cor. de fal., l. I § qui inducem (*rect.* iudicem) et § ul. (*Dig.* 48.10.1.2*in fi.* et 13), et ff. de iudi., l. Si filius (*rect.* Filius, *Dig.* 5.1.15). Item et tenetur crimine concussionis, ut infra de concussionibus (*rect.* ff. de concussione), l. ul. (*Dig.* 47.13.2). Item ciuiliter potest conuenire ex edicto de calumniatoribus in quadruplum ab eo quem debebat damnare per pecuniam, ut ff. de ca-

In realtà, la distinzione tra le cause civili e quelle penali, cui sono da riconnettere le diverse tipologie di pene, non è creazione azzoniana: a questa differenziazione è dedicato il c.2 dell'*Auth.* ‘*Ut litigantes*’ (*Nov.* 124 c.2). Ma Azzone ha il merito di ripresentare la questione nell’ambito di una teorica generale delle sanzioni volte a reprimere la corruzione del giudice¹²⁰. E si tratta di una posizione singolare del civilista bolognese. Non invoca la stessa *distinctio* Accursio, laddove commenta *Cod.* 7.49.2, *sedes materiae* centrale in tema di corruzione del giudice *qui perperam iudicaverit*¹²¹. Anzi, il glossatore ordinario – occupandosi della corruzione del giudice *ut calumniae causa* – fa menzione della possibilità di applicare la *Lex Iulia repetundarum* alle cause civili oltre che a quelle penali, e perciò di impiegare in ogni caso la pena dell’esilio, ancorché egli serbi memoria di una lezione contraria, risalente a Bulgaro¹²². Da Accursio, poi, si apprende come la corruzione *ut calumniae*

lum., l. I (*Dig.* 3.6.1) et l. III § si illud (*rect.* illud, *Dig.* 3.6.3.3)» (ed. Papiae, 1488, p. 284b).

¹²⁰ A rafforzare quanto sostenuto nel testo, si rinvia, a titolo di esempio, al *Tractatus criminum* (1155-1164), cfr. G. MINNUCCI (ed.), *Tractatus criminum saeculi XII*, Bologna, 1997 (Archivio per la storia del diritto medioevale e moderno, 2), p. xli n. 22, in cui la pena dell’esilio, da comminare al giudice corrotto nell’ambito di un giudizio penale, è citata da *Dig.* 48.19.38.10 con riguardo alla trattazione generale delle pene, condotta sotto il Tit. VI ‘De criminibus’: «*Honestiores iudices quoque pedanei, si pecunia corrupti dicantur, plerumque a preside aut a curia submouentur, aut in exilium mittuntur, aut ad tempus relegantur*» (ed. MINNUCCI, p. 57).